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Slovo starosty

Zprávy obce Žabčice 2/2014 . říjen 2014 . 57

Vážení spoluobčané,
 úvodem se Vám chci omluvit za to, že toto vydání našeho Občasníku vychází 
přibližně o měsíc později než obvykle. Důvodem tohoto zpoždění je skutečnost, 
že se konaly volby do Zastupitelstva naší obce a já Vás chci informovat o tom, jak 
dopadly. Chci Vám také poděkovat za Vaši účast při těchto volbách.

 Výsledky voleb do zastupitelstva obce

 Volební účast 55,61%

 ODS    44,82%, tj. 7 mandátů
 KDU – ČSL   18,81%, tj. 3 mandáty
 KSČM    15,78%, tj. 2 mandáty
 Zelená pro Žabčice   22,04%, tj. 3 mandáty
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Zvolení zastupitelé:

1. Mgr. Vladimír Šmerda  442 hlasy
2. Ing. Radomil Měřínský  348 hlasů
3. Vít Šmerda   336 hlasů
4. Radek Nejedlík    332 hlasy
5. Ing. Andrej Tóth   332 hlasy
6. Zdeněk Janek   291 hlasů
7. Martin Kroupa   256 hlasů
8. MUDr. Jan Všetička  245 hlasů
9. Luboš Pospíšil   207 hlasů
10. Jan Slanař   189 hlasů
11. Ing. Jan Zich   188 hlasů
12. Aleš Saitl   168 hlasů
13. Mgr. Jana Hochmannová 160 hlasů
14. Ing. Rudolf Valášek  153 hlasy
15. Olga Mrkvicová   140 hlasů

 Zvoleným zastupitelům přeji chuť do práce a mnoho úspěchů ve volebním ob-
dobí 2014 – 2018. Jak jsme Vás již informovali v našem předvolebním materiálu 
ODS, uvažujeme v budoucích letech o rekonstrukci historické památky nacházejí-
cí se v parku – Sýpky. Přesto, že tato budova není v majetku Obce, zajímá nás Váš 
názor, jak by mohl být objekt do budoucna využit. S některými našimi představa-
mi už jsme Vás rovněž seznámili. Vaše návrhy, nápady a názory na využití tohoto 
objektu můžete zasílat na emailovou adresu starosta@zabcice.cz nebo písemně 
odevzdávat na radnici. Budoucí zastupitelstvo Obce se těmito návrhy v případě 
úspěšného jednání s Mendelovou univerzitou v Brně bude zabývat. Za Vaše pod-
něty Vám předem děkujeme.
 V měsíci září jsme vydali brožuru „Rozvoj Obce Žabčice 2010 – 2014“. Vydá-
vání takovéto brožury se stalo tradicí. Již potřetí jsme na konci volebního období 
v obrazové formě připomenuli, co se zastupitelům, ale nejenom jim, za uplynulé 
čtyři roky povedlo a také jak se změnila tvář naší obce. Myslím, že se je vhodné na 
tomto místě poděkovat těm zastupitelům, kteří pro naši obec uplynulé čtyři roky 
pracovali. 
 2. 4. 2014 naši obec navštívili redaktoři z ukrajinské televize. Točili reportáž 
o ukrajinských studentech v Brně a měli zájem navštívit některou z prosperují-
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cích obcí na jižní Moravě. Na Ukrajině existuje systém, který prozatím obcím, 
městům ani regionům neposkytuje svobodu nakládání s finančními prostředky 
a nemohou rozhodovat o svých prioritách. Funguje, resp. nefunguje, to tam stej-
ně jako u nás před rokem 1989. Byla jim doporučena naše obec a já jsem se jim 
celý den věnoval. Tato reportáž byla vysílána v hlavních ukrajinských zprávách 
a díky facebooku obletěla doslova „celý svět“. Dnešní svět je opravdu globální, 
ohlasy jsem měl například z Itálie nebo až z Kanady. Nebyla to však jediná ná-
vštěva naší obce. Namátkou: několikrát nás navštívili kolegové zastupitelé z Mod-
řic, kteří se zajímali o provoz našeho Domu s pečovatelskou službou, zastupitele 
z Rajhradu zase zajímalo naše zimní kluziště a jeho provoz, radní z obce Únanov 
se přijeli podívat na naši požární zbrojnici, kolegové z Mutěnic se zajímali o naše 
investice, spolupráci se spolky, pronajímání obecního majetku a skládku odpadu, 
kterou jejich obec také vlastní, ale příjmy z ní mají nesrovnatelně nižší. Chtěl bych 
poděkovat hasičům, kteří se společně s námi vždy rádi pochlubí svým zázemím, 
i když  si musí obdobně jako já udělat na podobné návštěvy čas. Stejně tak nám 
vždy vyhoví paní ředitelka Základní a mateřské školy a pan Procházka, protože 
tyto návštěvy chtějí vždy nakouknout také do krásné školky a neméně pěkné zá-
kladní školy.
 Velkou pozornost věnujeme nadále informovanosti Vás, občanů. Náš obecní 
kanál na kabelové televizi prošel modernizací. Kromě videí ze života naší obce 
můžete v televizi slyšet i místní rozhlas, také se velmi osvědčily SMS zprávy, které 
dostáváte do svých mobilních telefonů.
 V průběhu letošního roku se nám podařilo vyčistit (odbahnit) obecní rybník 
i jezírko na loukách. V rámci tohoto čištění jsme zpevnili i břehy rybníka, které se 
podemílaly, a opravili břehy na Jezírku. Na tuto práci jsme použili speciální sací 
bagr, který se opravdu osvědčil. Na „Loukách“ jsme pročistili také vodoteč, která 
svádí dešťovou vodu z obce do Jezírka. Tyto práce stály cca 900 000,- Kč.
 Dokončili jsme výstavbu komunikace, chodníků, odstavných stání a veřejného 
osvětlení na ulici Sportovní. Tyto práce stály cca 8,6 mil Kč. Již nyní zde stojí první 
rodinný dům a další stavby se připravují.
 Vzhledem ke špatnému stavu fasády zdravotního střediska jsme se rozhodli ji 
opravit a zateplit štítovou zeď. Veškeré mříže a další kovové části této budovy byly 
natřeny.
 Během prázdnin byl kompletně vymalován Lidový dům, tak aby mohl být vyu-
žíván při všech slavnostních příležitostech. Za pomoci mladých brigádnic Kateři-
ny Drobílkové, Anny Zichové a Ivety Pospíšilové provedli paní Bauchová s panem 
Čermákem následně jeho generální úklid.
 Na základě požadavků rodičů vzniklo nové dětské hřiště na předzahrádce **** 
Hotelu.
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Celkové výdaje na stavbu včetně DPH činí 58 984 620,-  Kč
Způsobilé výdaje bez DPH činí   47 735 364,- Kč
Dotace z fondu soudržnosti ( EU )  31 349 290,-  Kč
Dotace ze Státního fondu životního prostředí   1 844 075,-  Kč
Dotace z Jihomoravského kraje     1 844 075,-  Kč

Mgr. Vladimír Šmerda
Starosta obce

 V posledních letech jsme dokončili opravu kaple sv. Vavřince, a to jak exterié-
ru, tak také interiéru. Dnes je tato dominanta naší obce ve skutečně pěkném stavu. 
Průběžně došlo také ke zvelebení celého středu obce. Byly vysázeny nové stromy, 
vybudovány závlahy. V této kapli se pravidelně koná část hodové mše svaté a bě-
hem letních měsíců je možné do kaple i nahlédnout, což turisté, především cyk-
listé, kteří se na návsi zastaví, hojně využívají. V letošním roce byla kaple poprvé 
využita i ke křtu. Vzhledem k tomu, že se do kaple vejde 20 sedících lidí, je možné 
zde uspořádat i menší svatební obřad. Budeme rádi, pokud bude kaple našimi ob-
čany využívána.
 Jedno volební období končí a další začíná. Opět je třeba pokračovat v započaté 
práci. Tou rozhodně nejdůležitější je rozšíření a intenzifikace čistírny odpadních 
vod. 
 Na stávající ČOV Žabčice jsou čištěny splaškové odpadní vody z obcí Žabčice, 
Unkovice a Přísnotice. Odpadní vody jsou z jednotlivých obcí na ČOV čerpány. 
 Stávající ČOV Žabčice byla realizována jako mechanicko-biologická s aerobní 
stabilizací kalu a s uskladněním kalu. ČOV byla vyprojektována a navržena v roce 
1995 a budována v  letech následujících. Ve výhledu ČOV uvažovala s napojením 
3038 EO (ekvivalentních obyvatel). Tato projektovaná kapacita z roku 1995 je dnes 
vlivem rozvoje všech tří obcí překročena. V současné době je napojeno cca 3600 
EO, a proto bylo nutno přikročit k rekonstrukci stávající ČOV. Ve smyslu územ-
ních plánů obcí bylo nutno přistoupit k rekonstrukci na velikost cca 4000 EO. 
Navržena je mechanicko-biologická ČOV, která svou koncepcí čištění odpadních 
vod patří do skupiny čistíren s tzv. dlouhodobou aktivací s řízenou nitrifikací, de-
nitrifikací a aerobní stabilizací kalu.
 Zásadní změnou prochází také výtlak, který již nebude ústit do řeky Svratky, 
ale do potoku Šatava. Vzhledem k tomu, že je stavba umístěna v blízkosti silni-
ce, můžete se přesvědčit, že jde opravdu o velkou a náročnou stavbu. Tato stavba 
se musí realizovat za plného provozu a ani výstavba není důvodem k vypouštění 
nevyčištěných vod. Termín do-
končení je naprosto jednoznačně 
stanoven díky čerpání prostřed-
ků z EU. Podzimní deštivé počasí 
nám příliš nepřálo, ale snad vše 
zvládneme a nebudeme muset 
vracet žádné finanční prostředky 
z důvodu nedodržení jak doby vý-
stavby, tak také z důvodu nedodr-
žení schváleného harmonogramu 
prací.
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 Konečně máme po volbách do Obecního zastupitelstva a můžeme se znovu 
soustředit na normální, běžnou, každodenní práci. Volební kampaň příliš hod-
notit nechci. Mnohdy to byla směska naprosto neodborného tlachání, slibujícího 
voličům věci, které nelze realizovat. Jako lídr vítězné strany, která obdržela 44,82 % 
hlasů a v ZO získala 7 mandátů z 15, i jako člověk, který s nejvyšším počtem pre-
ferenčních hlasů 442 zvítězil, bych mohl být spokojen. Musím se však přiznat, že 
příliš spokojen nejsem. Především v mých očích velmi slabá volební účast 55,61% 
(i když nad republikovým průměrem) mi připadá málo pochopitelná. Strany, kte-
ré se voleb zúčastnily, nabízely 59 různých jmen. Nezdá se mi, že by mezi těmi-
to jmény nebyl nikdo, koho by nestálo za to volit. Rozhodně nejsem příznivcem 
povinné účasti při volbách, tak jak to navrhuje například prezident Zeman. Jsem 
zastáncem volebního práva, nikoliv volební povinnosti. Myslím si však, že každý, 
kdo v obci žije, by mohl své volební právo využít.
 Ještě více mi vadí špatný volební zákon. Ten sice dovoluje křížkovat v obci 
známé a oblíbené kandidáty, výpočet dle tohoto zákona pak ale výsledek neuvěři-
telným způsobem pokřiví. V konečném důsledku to např. znamená, že p. Vojtěch 
Dirda sice získal krásných 288 hlasů, p. Petr Ludín 270 hlasů a p. Aleš Horváth 261 
hlasů, ale do obecního zastupitelstva se tímto přepočtem nedostali. A to na rozdíl 
od lídrů stran Ing. Rudolfa Valáška (153 hlasů) a MUDr. Jana Všetičky (245 hlasů), 
kterým voliči takovou důvěru neprojevili, ale přesto se do zastupitelstva dostali. Je 
však třeba se s touto realitou smířit. I když podle reakcí občanů je to dost těžké.

Vladimír Šmerda
Starosta obce Žabčice

 Počátkem 90. let přestal stát plošně dotovat cenu vody. Výše vodného a stočného 
dnes odpovídá nákladům na výrobu a distribuci pitné vody, jakož i odvádění a čiš-
tění odpadních vod, nicméně stále nedokáže pokrýt nezbytné investiční výdaje. 
 Stát přestal provozní náklady na výrobu, distribuci a čištění pitné vody kom-
pletně dotovat v roce 1994. Ta zůstávala po desetiletí stále na stejné úrovni, přesto-
že reálné provozní náklady neustále rostly. Od roku 1994 tak došlo ke znatelnému 
navýšení cen vodného a stočného. Přesto však tyto poplatky představují v rámci 
celkových rodinných výdajů asi jedno procento, což je nejméně ze všech nákladů 

na bydlení a energie. Je navíc zřejmé, že na rozdíl od řady dalších výdajů, které 
vodné a stočné mnohonásobně převyšují, je voda pro náš život zcela nepostrada-
telná. Alternativu k vodě z kohoutku představuje pouze balená voda. Litr balené 
vody však v obchodě stojí až deset korun a přinejmenším stejně kvalitní litr vody 
z kohoutku přijde na osm haléřů.

Co je vodné a stočné?
Vodné je úplata za vodu dodávanou z veřejného vodovodu, tj. za výrobu a distri-
buci pitné vody.
Stočné je úplata za vodu odváděnou veřejnou kanalizací, tj. za odvedení (odkana-
lizování) odpadní vody a její čištění.

Jak se určuje cena vodného a stočného?
 Cena vodného a stočného je cenou věcně usměrňovanou. To znamená, že 
není regulována trhem, ale vychází z obecně závazných cenových předpisů. Provo-
zovatel si tedy nemůže cenu nastavit dle svého uvážení. Do ceny vodného a stoč-
ného lze započítat pouze ekonomicky oprávněné náklady a přiměřený zisk.
 Zisk provozovatele VAS, a.s. se v jednotlivých kalkulacích pohybuje ve výši 
1-2 % z celkových tržeb a konkrétně na Svazku Židlochovicko je to 1,2 % na vod-
ném a 1,6 % na stočném. Firmu vlastní přes Svaz VKMO s.r.o. jednotlivé obce 
a tvorba zisku na straně provozovatele nebude prioritou ani v následujících letech.

 Předpisy rovněž stanovují, které náklady se do ceny vody započítat nemohou. 
Za ekonomicky oprávněné náklady se považují náklady bezprostředně spojené 
s uvedenou činností a v obvyklé úrovni a za přiměřený zisk je považován zisk 
umožňující přiměřenou návratnost vloženého kapitálu a generování zdrojů na ob-
novu a rozvoj vodohospodářské infrastruktury. Cena bývá kalkulována zpravidla 
na období jednoho roku a její výše je uvedena v platném ceníku dodavatele. Do-
davatel je povinen každou změnu ceny vodného a stočného vhodným způsobem 
zveřejnit, zpravidla oznámením na příslušný městský (obecní) úřad a na svých 
webových stránkách. Vždy po skončení období platnosti ceny je dodavatel povi-
nen provést vyúčtování všech nákladů a toto vyúčtování zveřejnit.

Co se promítá do celkové ceny vody?
 Mezi položky, které se výrazně promítají do ceny vodného a stočného, patří 
náklady související s provozovaným majetkem. Především je to nájemné vlastní-
kům vodohospodářské infrastruktury a náklady na její opravy. Tyto položky tvoří 
zhruba 30 % z celkové ceny. Zastaralé a často dožité vodovodní a kanalizační řady 

Co platíme ve vodném a stočném?

Volby skončily. Co k tomu dodat.
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•	 14. 5. 2014 bylo sehráno divadelní představení „Interview s upírem“ v hlavní 
roli s Barborou Munzarovou, Radimem Novákem a Martinem Trnavským.

•	 24. 9. 2014 nás opět navštívili Radim Novák a Martin Trnavský s hrou „Hos-
podská“.

•	 15. 10. 2014 sehrála divadelní společnost Háta představení „Rozmarný duch“.
 Poslední představení v letošním roce bude sehráno 19. 11. 2014. Divadelní 
společnost Pavla Trávníčka sehraje hru „A zase ta sborovna“. Hrají: Pavel Trávní-
ček, Uršula Kluková, Kateřina Kornová, Petra Jindrová, Monika Fialková, Hana 
Tunová, Zdenek Havlas.
 V příštím roce budeme opět v pořádání těchto kulturních akcí pokračovat.

Mgr. Vladimír Šmerda
Starosta obce

vyžadují velké investice, aby mohly dále sloužit. Se vstupem do EU navíc ČR při-
jala závazek, že vybuduje či zrekonstruuje čistírny odpadních vod ve více než 500 
lokalitách. Na Svazku Židlochovicko byly v poslední době zrekonstruovány čis-
tírny v Blučině a Hrušovanech, dále v současné době probíhá rekonstrukce ČOV 
Žabčice.
 Další významné položky z ceny za vodné a stočné tvoří náklady na energie, 
chemikálie, služby, mzdy či poplatky za vypouštění odpadních vod. Významná 
část nákladů v neposlední řadě připadá na samotný nákup surové vody z povrcho-
vých zdrojů či na poplatky za užívání podzemních zdrojů. Na Svazku Židlochovic-
ko je situace ještě složitější, neboť díky nedostatku vlastní kvalitní pitné vody musí 
být tato nakupována z Vírského oblastního vodovodu za cenu 15,20 Kč/m3. 
 Ke konečným cenám také musíme přičíst i postupné zvyšování sazby DPH, 
která se z 5 % vyšplhala až na 15.
 Výsledná cena dále významně závisí na objemu fakturovaného vodného 
a stočného, neboť fakturační objemy jsou při výpočtu ceny jmenovatelem, kterým 
se dělí celkové náklady. Vzhledem k tomu, že přibližně 80 % všech nákladů na 
dodávku a odkanalizování vody tvoří fixní (tedy na spotřebě nezávislé) náklady, 
mají fakturované objemy na vývoj ceny velký vliv. Vodné a stočné tak může růst 
nejenom proto, že stoupají náklady na výrobu a čištění vody, ale také proto, že 
se v dané lokalitě sníží prodej vody. V současné době se spotřeba vody neustále 
snižuje a pokud bude tento trend nadále pokračovat, tak brzo klesne až na polovi-
nu oproti roku 1990.

Mgr. Vladimír Šmerda
Předseda svazku vodovody a kanalizace Židlochovicko

 V letošním roce Obec Žabčice opět pořádá divadelní představení v Lidovém 
domě. Vzhledem k tomu, že je Lidový dům velmi vytížen, pořádáme čtyři předsta-
vení v jarních měsících a tři představení v měsících podzimních.
•	 12. 3. 2014 se uskutečnilo divadelní představení společnosti Artur „Můžu 

k tobě?“. Hráli zde: Michaela Kuklová, Jindřich Kriegel, Vanda Károlyi–Koneč-
ná, Miroslav Šimůnek, Veronika Nová a další.

•	 3. 4. 2014 sehrála divadelní společnost Kašpar představení „Růže pro Algernon“, 
kde zazářili Jan Potměšil a Jakub Špalek.

•	 23. 4. 2014 nás navštívili sólisté Národního divadla v Ostravě s pásmem „Víno, 
ženy, zpěv a láska“.

Divadelní představení v naší obci
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Objednávky církevního obřadu – pohřbu (opakovaná informace)

 Od srpna 2008 má farnost Přísnotice – Žabčice nového pana faráře, Otce 
Hynka Šmerdu, který spravuje rovněž farnosti Blučina a Měnín. Je to pro něj 
někdy dost časově náročné, hlavně při objednávkách pohřbů. Žádá proto farní-
ky, aby při objednávce církevního pohřbu nejdříve sjednali termín s ním, potom 
teprve s pohřební službou. Někdy se totiž stává, že v termínu, který žádáte, již 
někde pohřeb má a je pak pro něj složité Vám vyhovět.

Kontaktní místo denně: Farní úřad Blučina,
      Komenského 20
      Tel. 547 235 385 
       - Pozor změna -

V této souvislosti bychom chtěli požádat občany, kteří potřebují vykopat hrob, aby 
si toto kopání objednali s ostatními službami přímo u pohřební služby Nostalgie.

Mgr. Vladimír Šmerda
Starosta obce

Negativní dopady automobilové dopravy v Židlochovicích a v okolních obcích

 Město Židlochovice se rozhodlo bojovat proti nárůstu automobilové dopravy 
jak osobní, tak nákladní (tranzit kamionové dopravy), které zhoršilo bezpečnost 
občanů ve městě Židlochovice a v okolních obcích.
 V loňském roce zaslalo Město Židlochovice s dalšími sedmi obcemi žádost 
o stanovení místní úpravy provozu, která by znemožnila odklon tranzitní dopravy 
z dálnice D2 na silnice nižší třídy. V současné době se již podařilo získat všechna 
potřebná povolení a začal platit zákaz vjezdu tranzitní dopravě pro vozidla nad 12 
tun od Rajhradu až po Břeclav.

 Další z problémů narůstající dopravy, a to časté překračování rychlosti vozidel, 
řeší Město Židlochovice ve spolupráci s městskou policií a Policií ČR, kterou byly 
schválena místa pro vybudování stanovišť pro nepřetržité měření rychlosti v obou 
směrech na ulici Tyršova, Nádražní a Žerotínově nábřeží. 
 Dále pak Městská policie Židlochovice provádí pravidelné měření rychlosti 
v obcích Vojkovice, Blučina, Sokolnice, Moutnice a Žabčice.

     V obci Žabčice bylo za 
první pololetí roku 2014 
řešeno 19 přestupků za 
překročení dovolené 
rychlosti.
      Díky opatřením Města 
Židlochovice a pravidel-
nému měření rychlosti 
městskou policií se snížil 
počet přestupků za pře-
kročení dovolené rych-
losti na třetinu.

Strážník Šebek Milan

Prázdniny utekly jako voda, které z letní oblohy spadlo více než dost. Zahrada ma-
teřské školy se krásně zelená a ožila dětmi, docházejícími do čtyř tříd: Žabky, Slu-
níčka, Myšky a Medvídci, o počtu 96 dětí, čímž je kapacita mateřské školy naplně-
na. Zapojujeme se do projektu „CELÉ ČESKO ČTE DĚTEM“, protože pravidelné 
čtení dětem, které mnohým doma chybí, je nejúčinnější metodou výchovy čtenáře 
a člověka kulturního, jenž postupuje v životě eticky a umí si poradit rozumem a ne 
silou. Čtení v dnešní době vytlačuje nejen televize a dětem tak chybí představivost, 
nemají cvik v užívání jazyka a s tím souvisí i jejich potíže na počátku školní do-
cházky. V rámci tohoto projektu se zapojíme i do 9. ročníku celostátní výtvarné 
soutěže, která proběhne na jaře roku 2015. Pro děti je připraveno bohaté vyžití 
v čase pobytu v naší mateřské škole: divadla PARAVÁNEK, ŠIKULKA A KOZLÍK, 
Brněnské pohádkové Tetiny - Klotylda a Matylda, se kterými zažijí i pohádkový 
karneval. EKO programy přímo v MŠ: hned na začátku října „O Stromu“ a jeho 

Mateřská škola

Zprávy obecního úřadu

Zpráva obecní policie
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služby žákům, jejich rodičům a pedagogům. Snaží se pomáhat jim při zvládání 
a řešení výchovných, vztahových a výukových potíží.
 Tým ŠPP pro školní rok 2014/2015 je tvořen výchovným poradcem, školním 
metodikem prevence, asistenty pedagoga, školním psychologem a školním spe-
ciálním pedagogem. Všichni členové poradenského týmu vycházejí při své práci 
ze znalosti prostředí a atmosféry školy. ŠPP úzce spolupracuje s vedením školy, 
s pedagogy a s dalšími školskými poradenskými zařízeními (PPP, SPC).

Hlavní cíle Školního poradenského pracoviště

•	 přiblížení poradenských služeb poskytovaných ve škole žákům, rodičům i pe-
dagogům

•	 zkvalitnění péče o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami, metodická po-
moc a příprava podmínek pro úspěšnou integraci těchto dětí

•	 prevence sociálně-patologických jevů (závislosti, agresivita, šikana, rasismus, 
sexuální výchova atd.)

•	 vytvoření systému včasného odhalování problémových projevů chování ve ško-
lách

•	 omezení školní neúspěšnosti a předčasných odchodů žáků ze vzdělávání, prů-
běžná a dlouhodobá péče o děti s neprospěchem

•	 posílení průběžné a dlouhodobé péče o nadané žáky

•	 poskytování služeb kariérového poradenství společně s kariérovým vzdělává-
ním a poskytováním informací o možnostech kariérového uplatnění po ZŠ

•	 prohloubení spolupráce s ostatními poradenskými zařízeními

Třída  Počet žáků Třídní učitelka    Asistent pedagoga

1.   22  Mgr. Beata Forbergerová Mgr. Božena Formanová

2.   17  Mgr. Hana Flajšingerová /

3.   24  Mgr. Michaela Kouřilová /

4.   24  Mgr. Dana Konečná  Václav Tesař

5.   17  Mgr. Kateřina Svobodová /

ŠD   30  Lenka Skúpá, DiS.  /
 

významu pro člověka, na jaře „O Včelkách“. Děti mohou využít i zájmové kroužky: 
keramika, angličtinka hrou, folklórně-taneční, ve kterém dětem přibližujeme váž-
nost kroje a lidových písní a tradic. Plavecký výcvik v Hustopečích a v neposled-
ní řadě ESS – edukativně-stimulační skupinky pro přípravu budoucích prvňáků, 
které nově povedou paní učitelky ze základní školy. Společný výlet a Rozloučení 
s budoucími prvňáky, spolu s Cestou za pokladem pro všechny děti z MŠ společně 
s rodiči a tradičním Spaním pasovaných prvňáků s paními učitelkami v MŠ. Snad 
se nám vše vyvede jako v loňském školním roce.

Za kolektiv MŠ
vedoucí učitelka Dana Mrázková

 Tento školní rok nám začal hektičtěji než roky předcházející, a to hlavně z dů-
vodu zapojení naší školy do projektu Zvyšování kvality ve vzdělávání ORP Žid-
lochovice, jehož cílem je  vytvoření preventivně intervenčního systému podpory 
žáků ohrožených školním neúspěchem. Záměrem je zmírnit zjištěné obtíže a jejich 
dopad na další vzdělávání cílové skupiny žáků. Přínosem pro naši školu je zejména 
přítomnost psychologa ve škole a zároveň nabízíme žákům dva kroužky čtenářské 
gramotnosti, u nás nazvané Čeština je hra, které zastupují dříve dyslektický krou-
žek. Dále ve škole budou pracovat kroužky doučování českého a anglického jazyka 
a matematiky.

 Dalším projektem tohoto roku je projekt s názvem Pojďme se dotknout ICT, 
díky němuž získáme do školy tablety, které budou používány žáky v nabízených 
kroužcích nebo i v některých předmětech.
 V tomto školním roce začalo na naší škole pracovat Školní poradenské praco-
viště, které zajišťuje poskytování a koordinaci preventivních, pedagogických a po-
radenských služeb přímo na škole. Všichni členové týmu ŠPP úzce spolupracují, 
jejich činnosti se prolínají.
 Školní poradenské pracoviště poskytuje bezplatné poradenské a konzultační 

Základní škola
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Kdy se na školního psychologa obracet

Žáci:
•	 když	máš	problém	se	spolužáky	nebo	učiteli	
•	 když	se	cítíš	sám,	nepochopený,	je	ti	smutno,	něco	tě	trápí	
•	 když	máš	problémy	doma	s	rodiči
•	 když	ti	nejde	učení	tak,	jak	bys	chtěl
•	 když	nerozumíš	výuce	nebo	máš	špatné	známky	
•	 když	se	děje	doma	něco,	co	nemáš	komu	říct
•	 když	tě	trápí	něco	osobního
•	 když	nevíš,	na	jakou	školu	jít
•	 když	si	potřebuješ	o	čemkoli	popovídat
Rodiče:
•	 pokud	máte	pocit,	že	mu	to	ve	škole	nejde	tak,	jak	by	mělo
•	 když	se	Vám	něco	nedaří	ve	výchově	Vašeho	dítěte
•	 když	se	Vám	nedaří	na	něčem	domluvit	s	učiteli	Vašich	dětí
•	 když	máte	podezření,	že	se	Vašemu	dítěti	ve	škole	děje	něco,	co	by	nemělo
•	 když	se	ve	Vaší	rodině	dějí	velké	změny	nebo	se	řeší	problémy,	které	můžou	mít	

dopad na psychiku Vašeho dítěte
•	 když	má	Vaše	dítě	jakékoli	psychické	problémy	(má	z	něčeho	strach,	stěžuje	si	

na bolest, nevolnost, i když je zdravé, je neobvykle zamlklé, přestane chodit za 
kamarády apod.)

•	 když	se	chcete	zkrátka	jen	o	čemkoli	poradit.

Organizace školního roku

Zahájení:  pondělí 1. září 2014
Podzimní prázdniny: pondělí 27. října - středa 29. října 2014
Vánoční prázdniny: pondělí 22. prosince 2014 – neděle 4. ledna 2015
Ukončení vyučování v prvním pololetí:  čtvrtek 29. ledna 2015
Pololetní prázdniny: pátek 30. ledna 2015
Jarní prázdniny: pondělí 23. února  – pátek 27. února 2015
Velikonoční prázdniny: čtvrtek 2. dubna - pátek 3. dubna 2015
Ukončení vyučování ve druhém pololetí: úterý 30. června 2015
Hlavní prázdniny: středa 1. července  - pondělí 31. srpna 2015
Období školního vyučování 2014/2015:  úterý 1. září 2015
Zápis do první třídy: pondělí 26. ledna 2015
Třídní schůzky, hovorové hodiny: 4. 9. 2014, 24. 11. 2014 a 13. 4. 2015

Učitelka     Mgr. Martina Mašterová
     Mgr. Božena Formanová
Školník  Pavel Procházka
Vedoucí ŠJ  Jaroslava Kopřivová 
Kuchařka  Marcela Nováková 
Úklid   Helena Kršková 
Pomocná síla ŠJ Miroslava Kertészová
Školní psycholog Mgr. Lenka Podsedníková

 Psycholog na škole působí ve čtvrtek od 7:00 do 15:30. První čtvrtek v mě-
síci od 8:30 do 17:00. Osobní schůzku doporučujeme předem domluvit, nejlépe 
e-mailem.
 Školní psycholog poskytuje komplexní služby studentům, jejich rodičům a pe-
dagogům dle vyhlášky č. 72/2005 Sb. O poskytování poradenských služeb ve ško-
lách a školských poradenských zařízeních. Vykonává činnosti poradenské, konzul-
tační, diagnostické, metodické a informační. Při práci se psycholog řídí etickými 
normami své profese a je nezávislým odborníkem. Veškeré informace, které školní 
psycholog při své práci získá, jsou vázány profesním tajemstvím. Rodiče udělu-
jí souhlas s činností školního psychologa dle zákona č. 101/2000 Sb. O ochraně 
osobních údajů. Služby školního psychologa jsou pro žáky, jejich rodiče a pedago-
gy školy zdarma.
 Obsah konzultací je důvěrný, jakékoli výstupy směrem ke škole nebo dalším 
institucím jsou podávány pouze s  výslovným souhlasem žáka a jeho zákonných 
zástupců.

Činnost školního psychologa 
•	 poradenství	pro	žáky	v	osobních,	rodinných	a	školních	problémech;
•	 poradenství	pro	rodiče	–	výukové	a	výchovné	problémy;
•	 pomoc	při	řešení	výchovných	a	výukových	potíží;
•	 prevence	školní	neúspěšnosti	žáků;
•	 vyhledávání	žáků	se	speciálními	vzdělávacími	potřebami	včetně	nadaných	žáků;
•	 spolupráce	s	pedagogy;
•	 spolupodílení	se	na	vytváření	podmínek	pro	individuální	integraci	žáků;
•	 poradenství	žákům	a	jejich	zákonným	zástupcům	v	oblasti	profesní	orientace;
•	 skupinová	práce	se	třídou;
•	 krizová	intervence;
•	 spolupráce	s	dalšími	institucemi	a	organizacemi,	zprostředkování	kontaktu	na	

další odborníky včetně pedagogicko-psychologické poradny.
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Nabídka zájmových kroužků pro tento školní rok :

Přeji všem dětem,  žákům i zaměstnancům úspěšný školní rok, klid na práci, hod-
ně elánu  a hlavně hodně sil k překonání všech překážek.

Mgr. Kateřina Svobodová, Ředitelka ZŠ a MŠ Žabčice
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dagogickými a didaktickými přístupy, které využívají těchto technologií ve výuce. 
Záměrem je zvýšit kvalitu pedagogické práce, která by vedla k vyšší individualizaci 
výuky, zlepšení managementu školní hodiny a rozvoje kompetencí vyžadovaných 
pracovním trhem v 21. století.
 V tomto projektu je naše škola partnerem vzdělávací společnosti Scio s finanč-
ními nároky 577 tis. Kč. Do projektu je zapojeno 47 partnerských škol a celkové 
náklady projektu činí 39,4 mil. Kč. Realizace projektu bude probíhat od 1. 9. 2014 
do 31. 7. 2015 a veškeré aktivity budou plně financovány z finančního příspěvku 
od Evropského sociálního fondu a rozpočtu České republiky.

Projekt „Školní firmy“
 Základní škola Židlochovice se zapojila jako partner bez finančního příspěvku 
do projektu „Školní firmy“, jehož příjemcem je ZŠ Antonínská 3, Brno. Projekt 
byl zpracován ve spolupráci s Pedagogickou fakultou MU v Brně. Jeho realizace 
bude probíhat v období září 2014 až červenec 2015, celkové náklady projektu činí 
3.142.609,04Kč.
 Naše škola v rámci tohoto projektu získá možnost zakoupit nové nářadí do 
školních dílen, které nebylo obnovováno cca 20 roků. Dále bude na naší škole 
zřízen jeden školní minipodnik, ve kterém se žáci budou seznamovat se základní-
mi zásadami podnikání a vlastním chodem minipodniku. Výrobky budou potom 
obchodovány s ostatními školami zapojenými do tohoto projektu.
 Veškeré náklady s výše popsanými aktivitami budou plně financovány z fi-
nančního příspěvku od Evropského sociálního fondu a rozpočtu České republiky. 

„Podpora přírodovědného a technického vzdělávání na středních 
školách v Jihomoravském kraji“. 
 Cílem projektu je investiční a metodická podpora přírodovědného a tech-
nického vzdělávání na základních a středních školách v Jihomoravském kraji. 
Díky pořízenému modernímu vybavení odborných učeben se budou moci žáci 
středních a základních škol více podílet na experimentálních měřeních a praktic-
kých činnostech v rámci povinné výuky i volnočasových aktivitách školy. Učitelé 
středních a základních škol budou proškoleni k přímé obsluze odborných zaří-
zení a strojů. Žáci základních škol získají reálný přehled o technických oborech, 
technickou a manuální zručnost v rámci seznámení se s tradičními řemeslnými 
pracemi a budou se moci snadněji orientovat a rozhodovat při volbě budoucího 
povolání. 
 Naše škola spolupracuje se třemi SŠ v Brně: Střední školou polytechnickou na 
Jílové ul., se Střední průmyslovou školou chemickou na Vranovské ul. a Střední 

Zvyšování kvality ve vzdělávání v ORP Židlochovice
 Cílem projektu je vytvoření preventivně intervenčního systému podpory žáků 
ohrožených školních neprospěchem. Záměrem je zmírnit zjištěné obtíže a jejich 
dopad na další vzdělávání cílové skupiny žáků. V rámci projektu vznikne síť od-
borných a poradenských služeb přímo ve školách zapojených do projektu. Budou 
zvyšovány kompetence pedagogů pro práci s těmito žáky a současně bude po-
skytována metodická podpora v této činnosti. Projekt dále umožní pořízení po-
třebných kompenzačních pomůcek pro žáky. Inovativnost projektu spočívá v sys-
tematickém posílení poradenství a rozšíření nabídky speciálně pedagogických 
a psychologických služeb již od 1. ročníku završené kariérovým poradenstvím 
v 8. a 9. ročníku. Příjemcem dotace je Město Židlochovice. Do společného projek-
tu se zapojilo 15 základních škol z regionu. Velmi pozitivní se ukazuje spolupráce 
zřizovatelů škol a ředitelů, výměna zkušeností a dobré praxe v oblasti strategického 
řízení ve vzdělávání, nastavení společné úrovně péče o žáky v celém regionu. Tato 
forma spolupráce je především příležitostí pro menší školy dosáhnout na grantové 
peníze. Poměrně náročná administrace projektů neumožňuje pedagogům malých 
škol pustit se samostatně do projektové činnosti a uvítali možnost spolupráce na 
projektu, který přináší do škol nadstandardní péči o žáky.
 Management projektu zajišťuje díky bohatým zkušenostem naše škola (Ing. 
Jana Králová-projektový manažer, Mgr. Radka Minaříková-věcný manažer 
a PaedDr. Stanislav Březina-ekonomický manažer). Výše dotace u tohoto projek-
tu, který je financován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu ČR, je 
10.869.800,- Kč. Projekt bude realizován v období od 1. 7. 2014 do 30. 6. 2015.

ICT Kouč - Mentoring a individuální rozvoj pedagog. pracovníků 
ve využívání digitálních dotykových zařízení ve výuce
 Projekt si klade za cíl zprostředkovat přímé a individuální vzdělávání pedago-
gických pracovníků v oblasti využívání digitálních technologií ve výuce. Podpo-
řené osoby získají v průběhu projektu potřebné know-how spojené s novými pe-

Projektová činnost Základní školy Židlochovice
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 O programování a „hrátky“ s roboty je stále větší zájem dětí a již třetím rokem 
probíhají na naší škole kroužky robotiky pro žáky od třetí třídy až po 9. ročník. 
Děkuji panu doc. Jiřímu Hrbáčkovi z MU Brno nejen za zorganizování II. ročníku 
této soutěže, ale hlavně za vedení technických kroužků na naší škole.

Ing. Jana Králová
Ředitelka Základní školy Židlochovice

 Nejdříve bych Vás seznámil s nesportovní akcí, kterou jsme od minulého vy-
dání Občasníku pořádali. Jednalo se o Vavřinecké hody. Po mnoha letech jsme 
byli garanty celých hodů s tím, že stárci budou pod hlavičkou Sokolu. Myslím si, 
že vzájemná spolupráce byla na výborné úrovni a nikdo si nestěžoval, obě strany 
byly spokojeny. Touto cestou bych chtěl poděkovat všem stárkům za odvedenou 
práci, především slečně Radce Horníčkové a Lence Bartlové, které byly hlavními 
koordinátory. Pravidelně chodily na koordinační porady a domluvené úkoly ve 
spolupráci se stárky prováděli. Slečna Horníčková měla na starosti i objednávání 
krojů a ostatních drobných věcí s tím souvisejících, včetně finančních úhrad. Sa-
mozřejmě bych touto cestou chtěl jako starosta spolku poděkovat i výboru Sokola 
za přípravu a angažovanost. Dále bych chtěl poděkovat i všem sportovcům, kteří 
měli službu ve výčepu, ale i těm, kteří se podíleli na přípravě a úklidu prostorů pro 
konání zábavy. 

školou strojírenskou a elektrotechnickou na Trnkově ul. Projekt probíhá od 3. 10. 
2013 do 30. 6. 2015.

Pronikání robotiky a programování mezi žáky Základní školy Žid-
lochovice
 26. června 2014 se uskutečnil na Základní škole Židlochovice již druhý roč-
ník soutěže ve stavbě a programování robotů. Soutěž pořádalo občanské sdružení 
Technické kurzy Brno ve spolupráci s Katedrou technické a informační výchovy 
Pedagogické fakulty Masarykovy univerzity Brno a s Krajskou hospodářskou ko-
morou Jihomoravského kraje.
 Na soutěži byli přítomni Miroslav Kasáček, předseda představenstva KHK 
JMK, doc. ing. Jiří Hrbáček, Ph.D., ředitel Technické kurzy Brno, doc. PhDr. Zde-
něk Friedmann, CSc. vedoucí KTeIV PedF MU a vedení ZŠ Židlochovice. Ředitel-
kou soutěže byla Mgr. Marta Nováková.
 Soutěže se zúčastnilo 30 žáků ze 4 základních škol: ZŠ Svitavy, ZŠ Antonínská 
a ZŠ Křídlovická Brno a ZŠ Židlochovice. Soutěž proběhla ve třech kategoriích: 
v kategorii žáků 3. – 4. tříd, v kategorii žáků 5. – 6. tříd a kategorii žáků 8. a 9. 
tříd. Všichni žáci prokázali velmi dobré znalosti a dovednosti, které jsou zejména 
u mladších žáků obdivuhodné. Vedoucí kroužku doc. Hrbáček je jediný v republi-
ce, který s takto malými dětmi v kroužku pracuje. Celé odpoledne proběhlo v pra-
covním duchu a přispělo k podpoře technického vzdělání žáků, které je nezbytné 
pro uplatnění na trhu práce.

V rámci předmětu 
„Člověk a svět prá-
ce“ vyjeli žáci do SŠ 
polytechnické a vy-
robili si ptačí budky

Fotografie ze soutě-
že ve stavbě a pro-
gramování robotů

Sokol Žabčice
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doplněn o výše zmiňované tři dorostence, z hostování jsme stáhli Radka Karpíška, 
opět začal hrát Miroslav Nejezchleba a na půlroční hostování přišel Lukáš Haris 
z Vojkovic. Dále k nám přešel Petr Vajčner ze Sobotovic, který hrával v Čechách. 
Naopak jsme uvolnili na hostování Vladimíra Malého do Loděnic, Patrika Drobíl-
ka do Velkých Němčic, Pavla Hofmanna do Pouzdřan a Stanislava Šafra do Hru-
šovan. V současné době má kádr 20 hráčů, což na první pohled vypadá jako široká 
základna. Bohužel stačí, když jedeme hrát zápas v sobotu. Ihned vznikne  problém 
s účastí hráčů na zápase, což se projevilo  například při debaklu v Mokré Horákov 
6 : 1. V letošní podzimní části hrajeme celkem 7 krát v sobotu, takže doufám, že 
to zvládneme lépe a budeme bodovat i venku. Proto čím širší kádr, tím jsou větší 
možnosti. V případě potřeby nám pomáhá i Jaroslav Novák, Jiří Schrömer a v brá-
ně Pavel Matzka ze starších pánů.
Trenéry u mužstva jsou Jan Furch a Jiří Strnad, vedoucí družstva Jiří Schrömer.

Družstvo dorostu
 Družstvo skončilo na 11. místě z 16ti družstev s 34 body a skóre 62 : 74, což 
myslím bylo hluboko pod jejich možnostmi. Nejlepšími střelci byli Jakub Jeřábek 
– 24 branek, Lukáš Topor 13 branek. 
 Většina hráčů nemá zájem o trénování ani fotbalové návyky a na zápasy chodí 
nepravidelně. Proto to dopadlo tak, jak to dopadlo. Během sezóny navíc dvakrát 
neodjeli odehrát zápas na hřiště soupeřů a hrozilo nám vyloučení ze soutěže. Sa-
mozřejmě, že nás to stálo i nemalé finanční prostředky za pokuty od Fotbalového 
svazu Brno-venkov. Na základě těchto důvodů a vlastnímu nezájmu hráčů se vý-
bor rozhodl dorost nepřihlásit do soutěže. Jednotliví hráči šli do mužů a okolních 
oddílů (viz výše v příspěvku). Někteří bohužel s fotbalem skončili.

Jan Furch

Družstvo žáků
 Loňská sezóna 2013-2014 byla pro nás v této kategorii premiérovou. Proto 
jsme se potkávali hlavně se staršími soupeři – hráči ročníku 1999 jsou u nás jen 
dva. Proto šlo hlavně o rozkoukání se a nabírání dalších zkušeností. Družstvo žáků 
v minulé sezóně skončilo na nelichotivém 8. místě z devíti družstev. Celkem žáci 
získali 9 bodů se skórem 19 : 80. Nejlepšími střelci našeho družstva byli Lukáš 
Ludín – 4 a Václav Škarda – 3 branky. I když jsme velkou většinu utkání prohráli, 
přesto jsme si připsali i několik vítězství. V zimě jsme se opět zapojili i do zimní 
halové ligy, také se střídavými úspěchy. 
 Letošní sezóna 2014-2015 by už měla výsledkově vypadat lépe, měříme se se 
stejně starými a mladšími týmy. Bohužel se zase potýkáme s nedostatkem hráčů. 

 Kromě zmíněné výborné spolupráce nám přálo i víkendové počasí, které bylo 
teplé a slunné, což bylo za posledních několik let výjimečné. Vlastní Vavřinecké 
hody začínaly již ve čtvrtek stavěním máje za sokolovnou za slunného a bezvětrné-
ho počasí. To nám ulehčilo vlastní stavění, protože máje byla poměrně vysoká. Na 
páteční zábavě hrála skupina Modul moderní písně pro mládež. Zábavy se zúčast-
nilo asi 380 osob. V sobotu hrála skupina Fantazie, která měla v repertoáru písně 
lidové i moderní. Zábavy se zúčastnilo asi 370 platících návštěvníků. Na sobotní 
zábavě bylo 20 párů stárků v krojích, což si myslím přispělo k pravé hodové atmo-
sféře. Stárci se starali o zábavu až do pozdních ranních hodin. Nedělní zábava byla 
vypuštěna z důvodu malého zájmu občanů naší obce v minulých letech. Tento den 
proběhl tradiční slavnostní průvod obcí, který byl zakončen za sokolovnou malým 
posezením, stárci tančili Moravskou besedu.
 Doufám, že i v následujících letech se bude postupovat stejným způsobem. 
Myslím si, že po dlouhých letech byli spokojeny všechny strany. 

Jan Furch

ODDÍL KOPANÉ

 Pro letošní rok jsme přihlásili 4 družstva, a to družstva dospělých, žáků, starší 
přípravky a mladší přípravky, což je maximálně možné. Je veliká škoda, že doros-
tenci neměli zájem o přihlášení do soutěže, proto jsme se dohodli, že tři hráči - Jo-
sef Šándor, Jakub Jeřábek a David Pospíšil - přejdou do mužů. Další tři hráči - Filip 
Gratcl, Zdeněk Strouhal a Filip Žákovský - šli na hostování do Hrušovan. Dále tři 
hráči - Jakub Dvořáček, Martin Rodinger a Lukáš Topor - odešli na hostování do 
Vojkovic. Ostatní hráči v současné době nehrají aktivně. Obecně je o kopanou ve 
všech věkových kategoriích malý zájem. Tento trend není jenom u nás, ale v rámci 
celé České republiky. Proto dochází ke slučování družstev v určitých věkových ka-
tegoriích, což v dohledné době bude asi i náš případ. 

Družstvo dospělých
 V minulém ročníku skončilo družstvo na solidním šestém místě s 34 body 
a skóre 53 : 55. Je to nejlepší umístění za poslední čtyři roky. Nejlepšími střelci byli 
Martin Saitl – 17, Miroslav Vacek – 8 a Petr Votava – 7 branek. Umístění bylo sice 
lepší jak v minulém roce, ale získali jsme o 4 body méně než v předchozím roce, 
kdy jsme skončili na osmém místě. Po podzimní části soutěže jsme byli úplně po-
slední s 12 body. Nakonec se nám podařilo soutěž zachránit. K tomu nám pomoh-
lo hostování hráčů Miroslava Vacka, Jana Zajíce a Petra Kameníka. Bohužel ani 
jeden z uvedených již neměl zájem si u nás hostování prodloužit. Proto byl kádr 
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ODDÍL VŠESTRANNOSTI

 Vážení spoluobčané, 
dva měsíce prázdnin utekly jako voda a děti začaly opět chodit do školy. Stejně tak 
i pro nás začalo nové cvičební období 2014/15. 
 Tak jako všude jinde se potýká i naše jednota s nezájmem jak za strany dětí, 
obzvláště dorostu, tak i dospělých. Zde je výjimkou odd. st. žen, jejichž aktivity si 
velice vážím, a který strčí do kapsy mnohé mladší kategorie. Cvičenky chodí pravi-
delně a neodradí je ani špatné počasí. Spousta z nich již oslavila významná životní 
jubilea, a tak jim přeji hlavně to zdraví a životní elán, kterým všechny oplývají. 
Takže děvčata, smekám a těším se, že se opět v sokolovně setkáme! Je též potěšují-
cí, že přibývají do tohoto oddílu i nové tváře. 

Od začátku října začaly v sokolovně cvičit tyto oddíly:

Pondělí  - nejmladší žactvo: 16.00 h., cvičitelka J. Homolová

    - žactvo: 17.00 – 18.30 h., cvičitelky J. Homolová, H. Pokorná

    - starší ženy: 18.30 h., cvičitelka H. Pokorná

    - mladší ženy (kondiční cvičení) 19.30 h., cvičitelka H. Pokorná

Úterý     - volejbal: 20.00 h., cvičitelka I. Jeřábková

Středa   - aerobik: 20.00 h., cvičitelka I. Jeřábková, (sportovní hala)

 Na závěr mi dovolte vás opět pozvat do výše uvedených oddílů. Přijďte se za 
námi protáhnout, udělat něco pro své zdraví a odreagovat se od starostí všedních 
dnů do našich sportovních oddílů a je již na vás, který si vyberete. Rádi bychom 
uvítali nové tváře cvičenců všech věkových kategorií, ale i cvičitele, trenéry. Bu-
deme rádi, ozvou-li se nám zájemci, kteří zavedou a nabídnou vedení v novém 
oddílu. Takže neváhejte a přijďte mezi nás, začít můžete kdykoliv. Kontaktovat mě 
můžete každé pondělí v sokolovně. Díky patří též paní Zdeně Jersenské, která se 
nám stará o čistotu v sokolovně.

Bc.  Hana Pokorná

Na soupisce před sezónou jsme měli pouze 14 kluků, z toho se dva hned zkraje 
sezóny zranili, takže tým se dává na každé utkání dohromady „s odřenýma ušima“. 
Proto jsme rádi, že parta drží při sobě a kluci bojují, když je potřeba, i proti přesile. 
Zatím máme za sebou první tři zápasy, kdy jsme dvakrát zvítězili a jednou těsně 
prohráli gólem z poslední minuty. Uvidíme, jak se bude sezóna dále vyvíjet.
 Tréninky jsou každou středu a pátek od 17 hodin na hřišti, jakmile už nebude 
kvůli počasí možné chodit ven, opět budeme navštěvovat místní halu, a to každou 
středu odpoledne jednou týdně. Pokud by měl někdo zájem se přidat, určitě bude-
me moc rádi za každou posilu.

Trenéři týmu starších žáků Jan Olejník a Ladislav Veteška 

Družstvo mladší a starší přípravky
 Do nové sezony 2014-2015 přihlásil fotbalový výbor mladší i starší přípravku. 
V obou případech vzniklo riziko, že máme družstva se základním kádrem s mi-
nimálním počtem náhradníků. Ovšem toto řešení má i výhodu, že si každý hráč 
zahraje hodně minut, což se může ukázat v budoucnosti jako velké plus. Hráči 
budou vyhranější a otrkanější. Tato situace se se začátkem školního roku postupně 
lepší. Přicházejí děti, které nastoupily do první třídy, což znamená “nikdy nekon-
čící práci”. 
 Starší přípravka hrála v minulém ročníku ve skupině o 1. – 4. místo, které 
vzniklo po podzimní části. Nakonec družstvo starší přípravky skončilo na 3. místě 
s 27 body a skórem 112 : 154. Nejlepšími střelci byli Kamil Černý – 11, Šimon 
Melichar – 6 a Jakub Novák – 5 branek. Sezonu odehráli tito hráči - Kunz Rosti-
slav, Sedláček Jan, Topor Jakub, Novák Jakub, Kosina Adam, Žákovský Vít a Černý 
Kamil. Někdy za chybějící hráče zaskakovaly děti z mladší přípravky.
 Mladší přípravka hrála také ve skupině o 1. – 4. místo, která vznikla na základě 
podzimních výsledků. Nakonec družstvo skončilo na 4. místě s 21 body a skórem 
112 : 148. Nejlepšími střelci byli Šimon Melichar – 14, Lukáš Sosnar – 11 a Ondřej 
Rubáš – 4 branky. Sezónu odehráli tito hráči - Melichar Šimon, Rubáš Ondřej, 
Kuba Filip, Vala Vojtěch, Sosnar Lukáš, Sosnar David, Koutek Mirek a Látal Jakub. 
Poslední čtyři jmenovaní přešli v nové sezoně do řad starší přípravky. Řady mladší 
přípravky doplnili tito hráči - Urbánek Jakub, Chmelík Lukáš a Žákovský Matěj.
S přípravkami pracují Pavel Procházka, Monika Svobodová, Libor Melichar a Ma-
rek Novák. Rádi přijmeme pro spolupráci i některé rodiče, kteří by měli zájem 
podílet se na trénování naších nejmenších fotbalistů. Lze se přihlásit u Pavla Pro-
cházky.

Pavel Procházka
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 Rok 2014 se pomalu chýlí ke konci a s ním přichází i podzimní vydání Občas-
níku. Shodou nešťastných náhod vyšel v jarním čísle příspěvek, který byl rok starý, 
proto se nyní vrátíme zpět na začátek tohoto roku.
 Celý letošní rok probíhal ve stínu oslav stého výročí založení hasičského sbo-
ru. Naše oslavy započaly autogramiádou již v prosinci loňského roku, kdy byla 
v předsálí Lidového domu za přítomnosti prezidenta Moravské hasičské jednoty 
a dalších vzácných hostů pokřtěna kniha „100 let s dobrovolnými hasiči v Žabči-
cích“, která popisuje historii našeho sboru. Při této příležitosti byl také představen 
kalendář pro letošní rok, který nafotily naše ženy v historických kostýmech a s do-
bovou technikou korespondující s rokem založení našeho sboru.
 25. ledna jsme uspořádali maškarní ples pro děti. V rámci oslav stoletého vý-
ročí jsme tentýž den večer zorganizovali společenský ples pro dospělé. Protože na 
úklid sálu mezi oběma akcemi byly pouze dvě hodiny, měli někteří naši členové 
obavy, jestli stihneme vše připravit na večer. V tuto dobu Lidový dům připomínal 
mraveniště. Třicet členů a našich příznivců vše přichystalo v rekordním čase.
 Oba plesy byly hojně navštíveny a zejména ten společenský se velice vydařil. 
Chtěl bych touto cestou poděkovat všem, kteří nás svým příspěvkem nebo účastí 
podpořili a strávili s námi na plese příjemný večer. Zapomenout nelze ani na řadu 
sponzorů, kteří přispěli do tomboly věcnými dary nebo dárkovými poukázkami. 
Zvláštní poděkování patří Evě Nejezchlebové, která s námi připravovala půlnoční 
překvapení. Ze všech účinkujících dokázala vydolovat pohybové rezervy, o kte-
rých mnozí neměli ani tušení. Generační rozdíl mezi tanečníky byl proto vítěz-
stvím a nikoli prohrou (jak si mysleli někteří skeptici ).
 Na konci března jsme opět pořádali taneční soutěž pro mladé hasiče Fire Dan-
ce. V letošním roce se soutěžilo ve čtyřech kategoriích. Přípravka, mladší žáci, 
starší žáci a dorost tančili mazurku, polku a volný tanec.  Naše hasiče reprezen-
tovalo 12 soutěžních párů. Výborně se umístily dvě taneční dvojice. Starší žákyně 
Klára Slanařová a Lucie Štěpánková obsadily 2. místo, mladší žákyně Helena Sed-
láčková a Adéla Šubrtová vytančily také 2. místo. V březnu 2015 budeme pořádat 
už čtvrtý ročník této soutěže.
 Na konci dubna nás navštívila mateřská školka. Děti si prohlédly požární 
zbrojnici a popovídaly si s hasiči o tom, jak se mají při požáru chovat. Stranou ne-
zůstalo ani technické vybavení a samotná vozidla, která byla podrobena zevrubné 
prohlídce.
 Slavnostní schůzi ke stému výročí založení hasičského sboru jsme uspořádali 

 Závěrem příspěvku bych chtěl zájemce pozvat na následující akce, které se bu-
dou pravděpodobně konat v nadcházejícím období:

 Štěpánská zábava dne 26. 12. 2014 v Lidovém domě, hrát bude Skupina Modul,

 Sportovní ples dne 24. 1. 2015 se skupinou Merrlin v Lidovém domě,

 v měsících únor a březen zimní turnaj mužů na umělé trávě,

 v zimních měsících turnaje mladší a starší přípravky ve Sportovní hale v Žab-
čicích.

 Veškeré informace o dění v Sokolu získáte na naších webových stránkách 
www.sokolzabcice.cz, kde najdete historii Sokola Žabčice, rozlosování jednotli-
vých družstev, výsledky a další důležité informace. 
 Závěrem bych chtěl poděkovat jménem výboru sponzorům - ASA, Gratcl Zde-
něk, Malý Vladimír, Zoblivý Vladimír a Školní statek Žabčice. Také nesmíme za-
pomenout na pana starostu a obecní zastupitelstvo, kteří podporují sport a rozvoj 
mládeže v naší obci.

Starosta Sokola
doc. Ing. Jan Furch, Ph.D.

Hasiči
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v krásných zvířecích kostýmech stopovaly slepičku a kohoutka, skládaly potravi-
nové řetězce, hrály na schovávanou. Když bylo horko, chladily se v bazéně. Nesmě-
la chybět hra o poklad mrštné lvice. Přestože jsme při hledání pokladu promokli, 
poklad jsme všichni našli. Velký úspěch měla lanová dráha. Během celého týdne 
děti sbíraly za výsledky svého snažení zlaťáky, které utratily na jarmarku. Za mi-
mořádnou práci jako byla příprava táboráku, úklid jídelny, pomoc při některých 
dalších činnostech, mohly děti dostat táborovou měnu, dongy. Za dongy si každá 
skupinka „stavěla“ vlastní ZOO, která musela fungovat, tzn. vydělávat peníze na 
vlastní provoz (krmení zvířat, stavbu nových pavilonů). Všechny vytvořené zoo-
logické zahrady byly opravdu povedené.
 Koncem srpna nás požádala firma Zepiko o asistenci při dětském dnu, který 
pořádala pro své zaměstnance a obchodní partnery v areálu pískovny. Naši hasiči 
připravili lanovou dráhu dlouhou 80 metrů. Mezi dětmi měla velký úspěch. Ná-
vštěvníci si mohli prohlédnout naši cisternu a zastříkat si z hasičské proudnice.
 V rámci oslav stoletého výročí jsme také uspořádali čtvrtý ročník soutěže zá-
sahových jednotek Žabčická studna. Soutěž simuluje skutečný zásah a vyhrává ten 
nejrychlejší. Družstvo mužů skončilo na druhém místě za hasiči z Kovalovic. Sou-
těž žen vyhrály naše dorostenky. Byly to jejich první závody a vítězství bylo pro 
všechny velmi příjemným překvapením. Gratulujeme!
 Kromě příprav výročí a práce s dětmi naši hasiči zasahovali při mimořádných 
událostech. Byla jich celá řada. Jedním z posledních větších zásahů byla likvidace 
následků po vydatných deštích v Dolních Věstonicích. Zde jedenáct našich hasičů 
čerpalo vodu ze zatopených sklepů, v souvislosti se sesunutým svahem jsme řídili 
v obci dopravu, a také vyprošťovali jedno vozidlo, které stálo na hraně svahu a ne-
bylo schopné vlastní silou odjet.  Byl to také první zásah, při kterém jsme ze sklepů 
kromě vody čerpali také burčák z rozlitých nádob.
 V průběhu roku se náš sbor zúčastnil soutěže Dobrovolní hasiči roku 2014. 
Dostali jsme se až do finále. O vítězi ankety rozhoduje počet zaslaných hlasů. Tou-
to cestou bychom chtěli poděkovat všem, kteří si našli chvilku a podpořili náš sbor. 
Hlasovat je možné až do konce října. Aktuální informace a fotografie jsou k vidění 
na stránce www.hasicizabcice.cz a na našem facebooku. 

Děkujeme.
Valášek Rudolf

17. května. Na schůzi jsme pozvali zástupce Moravské hasičské jednoty, hasičské-
ho záchranného sboru, okolních dobrovolných sborů, dále zástupce společen-
ských organizací v naší obci a sponzorů, kteří nás dlouhodobě podporují. Obec, 
která nás dlouhodobě podporuje a je zřizovatelem zásahové jednotky, zastoupil 
pan starosta. Po zhodnocení uplynulého období bylo řadě členů předáno ocenění 
za práci, kterou v průběhu let pro naše hasiče vykonali. Ocenění za spolupráci pře-
vzal také starosta obce a velitel stanice Židlochovice, dále zástupci okolních sborů 
a také společenských organizací, kteří se na naši slavnostní schůzi dostavili. Na 
závěr obdržel čestné uznání i prezident Moravské hasičské jednoty. Protože prezi-
dium Moravské hasičské jednoty věnuje velkou pozornost práci s mládeží, oceně-
ní obdržel z rukou nejpovolanějších -  členek družstva starších žáků. Na oplátku 
dostal náš sbor od prezidia stuhu za zásluhy. Slavnostně jsme ji připnuli k našemu 
praporu.
 V neděli 18. května pokračovaly oslavy slavnostním průvodem, při kterém 
byly položeny věnce k pomníkům padlých spoluobčanů v první a druhé světové 
válce, a k pomníku rudoarmějců, kteří padli při osvobození naší obce. Na závěr 
slavnostního aktu byl požehnán náš prapor R. D. Mgr. Pavlem Rostislavem No-
votným, který vykonává duchovní službu v rámci Moravské hasičské jednoty. Po 
oficiální části byl připraven doprovodný program. K vidění byla jak historická, tak 
moderní technika. Hasiči z Bořitova předvedli svou parní stříkačku, profesionální 
hasiči ze Židlochovic ukázku vyproštění osoby z automobilu. Přijeli také policejní 
potápěči s prezentací své práce – vyzvedávání nevybuchlé munice z řeky v bývalé 
Jugoslávii. Občané mohli vyzkoušet požární plošinu, prohlédnout si vozidlo zá-
chranné služby. Přistál zde také vrtulník letecké záchranné služby a byla možnost 
zhlédnout i jeho vybavení s připraveným komentářem.
 Poslední květnovou sobotu jsme uspořádali již tradiční dětský den. Děti si 
mohly vyzkoušet svou zručnost i odvahu při plnění připravených disciplín. Nej-
větší zážitek měly při slanění z okna požární zbrojnice. Většina dětí projevila vel-
kou osobní statečnost a tuto disciplínu podstoupila (někdy k velkému překvapení 
rodičů).
 Týmy mladých hasičů se během celého roku pečlivě připravovaly na soutěže 
a odměnou jim pak byl postup na mistrovství České republiky v požárním sportu. 
Starší žáci obsadili páté místo, mladší žáci vybojovali sedmou příčku. Velmi úspěš-
ní jsme byli v soutěži jednotlivců, kde první místo obsadil Ondřej Slanař.
 Na přelomu července a srpna náš sbor opět uspořádal letní tábor pro děti. 
V letošním roce jsme zvýšili počet dětí na čtyřicet. Přesto jsme nemohli uspokojit 
všechny zájemce. Díky příspěvku Moravské hasičské jednoty a naší Obce jsme 
mohli ponechat cenu opět na nízké úrovni. Kromě tréninku požárního sportu 
jsme se v odpoledních hodinách věnovali celotáborové hře s názvem ZOO. Děti 
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Ohlédnutí za uplynulou sezónou
 Dovolte, abych vás seznámil s činností klubu v letošním roce. V letošním roce 
se klub rozšířil oproti loňsku o 8 nových členů a je potěšující, že se převážně jedná 
o mladou generaci. 
 K největší akci, která přispěla k činnosti klubu v tomto roce, bylo vyčištění 
Obecního rybníku  a Jezírka na Loukách speciální sací technikou. Mnozí z vás ji 
při pravidelných procházkách mohli spatřit na vlastní oči a mohli také sledovat 
způsob a postup prací.
 Velký dík nás všech za organizaci a finanční zabezpečení celé akce patří Obec-
nímu zastupitelstvu v čele s panem starostou. Následné zpevnění břehů rybní-
ka a terénní úpravy břehů jezírka ještě před tradičními rybářskými závody určitě 

Klub přátel vody
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přispěly ke zvýšenému zájmu veřejnosti o vlastní závody a promítly se i na počtu 
soutěžících. Jednotlivé závody byly zabezpečeny  a proběhly následovně: 
 Závody 10. 5. 2014 na rybníku. Před závody bylo nasazeno celkem 700 kg kap-
ra (300 kg supervýběr a 400 kg výběr). Závodů se zúčastnilo celkem 132 soutěží-
cích a bylo uloveno 102 ks ryb, 90 ks kapra a 12 ks ostatních druhů. 
 Závody 28. 6. 2014 na jezírku. Před závody nasazeno celkem 600 kg kapra (400 
kg výběr a 200 kg I. třída). Závodů se zúčastnilo celkem 118 soutěžících a bylo 
uloveno 121 ks ryb, 97 ks kapra a 24 ks ostatních druhů.
 Závody 30. 8. 2014 na jezírku. Před závody nasazeno celkem 500 kg kapra vý-
běr. Závodů se zúčastnilo celkem 132 soutěžících a bylo uloveno 65 ks ryb, 53 ks 
kapra a 12 ks ostatních druhů. 
 Kromě těchto závodů pro veřejnost se i letos klub podílel na organizaci a pořá-
dání tradiční „Soutěže o putovní pohár“ mezi obcemi Přísnotice, Unkovice a Žab-
čice. A stejně tak jako vloni se soutěžícím za náš klub podařilo získat putovní po-
hár i pro letošní rok.
 Členové klubu se zapojovali i do dalších akcí pořádaných v naši obci. K tradič-
ním patřila zábava v Lidovém domě dne 1. 3. 2014, s neobvyklým zájmem a účastí 
se setkala akce pro děti i dospělé „Čarodějky“ a neméně úspěšná byla i srpnová 
„Letní noc“ na jezírku.  
 V našich aktivitách budeme pokračovat i nadále a těšíme se na shledání s vámi 
na některé z akcí, pořádaných našim klubem. 

Ing. František Sodomka
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Výstava drobného ptactva 
 Ve dnech  6.  a  7. září se za velice krásného počasí v Žabčicích za sokolovnou 
uskutečnila již třetí místní výstava drobného zvířectva. Výstavě předcházelo v mě-
síci srpnu stolní bodování králíků a drůbeže, na kterém posuzovatel upozornil 
chovatele na nedostatky v exteriéru předvedených zvířat a co lze dovolenou před-
výstavní  přípravou  zlepšit. Na výstavě samé se sešlo 111 králíků ve 26 plemenech 
a rázech od 25 vystavovatelů, 200 holubů ve 41 plemenech a rázech od 25 vystavo-
vatelů, 44 voliér a 10 klecí drůbeže ve 25 plemenech a rázech od 21 vystavovatelů. 
Chovatelé okrasného ptactva a kanárů předvedli své chovance v 9 voliérách a 12 
klecích. Zpestřením výstavy byla ukázka morčat a předváděním ochočeného hada 
(užovka červená), kterého si děti nechaly prolézat oblečením kolem těla.
 Výstavu obeslalo 54 chovatelů z okolí a na vystavené jedince získali 8 čestných 
cen na králíky, 13 cen na holuby, 6 cen na drůbež a 4 ceny na okrasné ptactvo a ka-
náry. V hlavní soutěži byly uděleny 3 poháry starostů na králíky, holuby a drůbež, 
které při slavnostním ukončení předali zástupci jednotlivých obcí chovatelům, 
kteří je získali na vystavená zvířata. Zde bych chtěl připomenout úspěch chova-
telky p. Hany Novotné, která získala pohár za drůbež již podruhé a navíc tři čest-
né ceny. Celkem bylo vystaveno včetně ukázek na 500 zvířat, což ocenili všichni 
návštěvníci včetně odborníků. Překvapením pro holubáře byl, vzhledem k roční 
době (pelichání), vysoký počet plemen a rázů vystavených holubů.
 Kladem výstavy bylo získání dvou nových členů do našich řad, což je také účelem 
těchto akcí. V současné sobě žijeme přípravou svých chovanců na oblastní výstavu, 
která se uskuteční v říjnu v Radosticích (11. a 12. 10.), na které proběhnou soutě-
že základních organizací a jednotlivců. V měsíci listopadu a prosinci se uskuteční 

výstava speciální a krajská výstava, 
na kterých změříme svůj kumšt 
i v mezinárodní konkurenci.
 Činnost naší ZO ČSCH je na 
oblasti Brno hodnocena velice 
kladně, protože v době, kdy hod-
ně organizací hlásí úbytek členů 
popř. i zánik organizace, se k nám 
přidávají každoročně noví členo-
vé i z okolních obcí. 

Ludvík Jiří

Činnost ZO ČSCH Unkovice-Žabčice
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 Rok 2014 jsme zahájili 17. ledna pořadem Posezení u cimbálu. Pozvali jsme 
cimbálovou muziku Kasanica s primáškou paní Věrou Kunovovou spolu s mužáky 
z Popic. Večer byl za účasti asi 170 diváků velice úspěšný.
 Poslední sobotu v únoru Šatavan tradičně zahajuje místní výstavu vín s ochut-
návkou, která se letos konala již po padesáté.
 Byli jsme pozváni do živého vysílání Radia Proglas, kde jsme 19. března měli 
hodinový program.
 Na 1. máje jsme vystupovali v Hrušovanech a 3. května jsme se zúčastnili 
folklorního večera v Blučině. Byly zde ženské sbory Rozmarýna z Újezdu u Brna 
a Blučiny.  Hrála cimbálová muzika Sylván. Dále zde byl mužský sbor Zvonica 
z Chrlic a sóloví zpěváci z okolí Blučiny. Naší další akcí bylo 10. května „Kosení 
trávy“ v Bulharech, kde byly rovněž mužské sbory z Dolních Dunajovic, Březí 
a Tasovic u Znojma. Celé setkání pořádal místní sbor Pulgarčané, který spolu se 
svým dětským sborem za velmi pěkného počasí vytvořil příjemnou náladu. Ve 
středu 14. května již tradičně zpíváme místní organizaci důchodců.
 Na pozvání vinaře pana Samsona se 1. června Šatavan zúčastnil zpívání ve Vel-
kých Němčicích, v pořadu Krajem rozkvetlých vinic. Na hodech v Žabčicích zpí-
váme tradičně za sokolovnou, v době, kdy stárci procházejí průvodem dědinou.
 Pod májí vysokou 42 m jsme se 29. srpna zúčastnili předhodového zpívání 
v Dolních Dunajovicích. Spolu s námi zde zpívaly sbory z Tvrdonic, Kostic a Ko-
bylí, hrála cimbálová muzika Lália z Velkých Bílovic.  6. září jsme se za účasti 
Popic, Mikulčic, Dambořic, Dolního Němčí, Tasovic a ženského sboru z Březí zú-
častnili 8. ročníku setkání mužáckých sborů v Pohořelicích, kde hrála i cimbálová 
muzika Kasanica. Také jsme zpívali na hodech v Rajhradě a Přísnoticích.
 Naší další činností bude nácvik nových písní a příprava na 6. ročník Svato-
martinského zpívání, pořádaný spolu s Obcí Žabčice 8. listopadu 2014 a také na 
Posezení u cimbálu, chystaného na leden 2015.

Za Šatavan 
Ing. Z. Kroupa

Naše první sezóna (2013/2014), ve které nás představenstvo šipkové organizace 
(JMOŠS) nasadilo rovnou do druhé ligy, skončila pro někoho možná až nad oče-
kávání dobře. Druhou ligu se nám podařilo vyhrát a postoupili jsme tedy do 1. 
ligy. V 1. lize už máme za sebou první zápas, ve kterém se nám podařilo vyhrát 
na horké půdě v Opatovicích. Do nové sezóny jsme vstoupili s mírně obměněnou 
soupiskou, aby se více zvýšila konkurence v týmu a také abychom dosáhli cílů, kte-
ré jsme si před sezónou vytyčili – vítězství v 1. lize a postup do extraligy! Aktuální 
soupiska: Jan Skúpý, Kamil Páviš, Lukáš Fröhlich, Pavel Effenberger, Aleš Drobí-
lek, Roman Piroš, Martin Ludvík, Zbyněk Malý, Vladimír Malý, Ondřej Harašta 
a Michal Pokorný. Pokud by měl někdo zájem nás přijít podpořit nebo se třeba 
jen podívat, jak takový šipkový zápas probíhá, tak má možnost. Domácí zápasy 
hrajeme vždy v danou neděli od 15:00 v Restauraci Sport v Žabčicích (viz. Rozpis 
zápasů).

DC Frogs Žabčice

Mužácký sbor Šatavan Žabčice
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 Uplakané, ne zrovna moc teplé, ale přece jenom léto, nám řeklo na shledanou. 
Před námi myslivci je už vidina podzimních lovů drobné zvěře. Naše honitba patří 
mezi dobře zazvěřené revíry, ale i tak jsme odchovali 1 500 ks jednodenních ba-
žantích kuřat, které se vypustí do volné přírody. Pro obnovení a rozšíření kachny 
divoké jsme nakoupili 60 ks kachny březňačky a vypustili je na rybník na loukách. 
Úspěch a to, jak se kachny adaptovaly, ukáže až čas. 
 Do přírody jsme v minulých několika letech také vypustili králíka divokého. 
Tento z přírody, a to nejenom v okolí naší obce, úplně vymizel. Dnes máme radost 
z toho, že ho během procházky přírodou běžně potkáváme.
 V měsíci červnu a červenci jsme upořádali dva střelecké dny, které se z hledis-
ka sportovní střelby velmi vydařily. Dále se nám podařilo dokončit modernizaci 
kuchyně na myslivecké chatě Žabčice.
 V měsíci prosinci, konkrétně 6. 12., uspořádáme zábavu „Poslední leč“, na kte-
rou je zvána i veřejnost. Dále na 10. 1. 2015 chystáme Myslivecký ples. Těšíme se 
na Vaši návštěvu.
 Pokud Obec bude mít zájem, jsme ochotni stejně jako v minulých letech po-
moci s Obecní zabíjačkou. Je to sice velice náročná akce, ale pro naše občany tuto 
práci rádi uděláme.
 Myslivci během tohoto roku opět odpracovali několik tisíc brigádnických ho-
din. Na brigádách se scházíme každou neděli dopoledne, od 08.00 do 12.00 hodin. 
Někdy je velká brigáda také v sobotu a výjimečně, když daný úkol nesnese odkla-
du, i ve všední dny.
 V letošním roce jsme vybudovali nové myslivecké zařízení (především od-
chovny bažantů), staré zařízení bylo třeba opravit. 
 Naší prioritou je obnova obecních lesíků a také vysazování lesíků nových. V po-
sledních letech jsme vysázeli tisíce nových, především listnatých stromů.  Samotné 
vysazování není pro nás tak náročné jako jeho příprava. Vždy je třeba celý poze-
mek oplotit, což znamená vyvrtat stovky děr pro sloupky, ty potom usadit, opatřit 
staré pletivo a natáhnout jej, aby k těmto mladým stromkům nemohla zvěř. Když 
stromky povyrostou, je třeba pletivo odstranit, sloupky vytáhnout a odklidit. Tako-
vou práci právě provádíme. Také se snažíme odstranit z revíru černé skládky, aby-
chom se při našich honech nemuseli za okolí obce stydět. Musím říct, že mnohdy 
nevíme, kam dřív skočit. Členové našeho sdružení jsou však na práci zvyklí. I když 
často „brblou“, práci vždy odvedou, za což jim chci na tomto místě poděkovat.

Petr Ludín ml., Předseda MS Žabčice-Unkovice

Rozpis zápasů 1. ligy pro sezónu 2014/2015:

Za Frogs Žabčice
Michal Pokorný

Myslivecké sdružení Žabčice - Unkovice
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 Rok 2014 byl v historii naší organizace mezníkem. 50 let trvání Svazu zahrád-
kářů v Žabčicích jsme oslavili tradiční výstavou vín s ochutnáváním vzorků. Od 
prvních výstav došlo ke značnému zvýšení počtu a jakosti vzorků. Naši vinaři se 
poučili při vzájemných konfrontacích nejen pěstitelů domácích, ale i z četných 
okolních vesnic. 
 Při hodnocení tohoto dlouhého období je nutno konstatovat, že se členská zá-
kladna proměnila. Dnešních dnů se dožilo jen velmi málo členů z původních 80 
zakládajících občanů. 
 Hlavní činností našich členů - mužů je práce na vinohradě a ve sklepním hos-
podářství. Tomuto koníčku věnují velkou část svého volného času. Díky novým 
možnostem a poznatkům dosahují zasloužených úspěchů. Dokladem je hodnoce-
ní vín na výstavách. 
 Ženy se se stejným nasazením věnují květinám - to vidíme všude, kam se 
v obci podíváme - a zelenině, kterou si obohacují jídelníček ve svých domácnos-
tech. Přesto, že zelenina je v obchodech dostupná po celý rok, mají na svých za-
hrádkách zajištěný vždy přísun čerstvých výpěstků. Je to tedy zdravý a obohacující 
koníček.   
 Jako každý rok jsme pořádali zájezdy: do Salonu vín ve Valticích ochutnat špič-
ková vína, společně se svazem zahrádkářů z Přísnotic do vinařství Nasredi v Zaje-
čí. Na dvoudenní zájezd jsme vyjeli do Jižních Čech. Navštívili jsme borůvkobraní 
v Borovanech, kde si milovníci borůvek a dobrot z nich opravdu přišli na své. 
U Lipna jsme se prošli po Stezce v korunách stromů - zajímavé a poučné. 
 Při hodnocení činnosti jsme došli k závěru, že je třeba omladit výbor i člen-
skou základnu. Najít kolektiv, který bude v práci organizace pokračovat, předat 
dobré a poučit se z méně dobrých zkušeností. Byla by velká škoda, kdyby byl život 
v obci o tuto činnost ochuzen.
Je na co navázat.

Ing. Eva Brzkovská

ČZS Žabčice - 2014
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 První naše setkání se uskutečnilo v měsíci lednu v Hotelu Žabčice. Po přivítání 
a blahopřání do nového roku jsme si v hezkém prostředí vyměnili zážitky z vánoč-
ních a novoročních svátků. 
 V měsíci únoru nás p. ing. Žižlavská seznámila s dřívějšími zvyky na vesnici, 
s tím, jak probíhaly svatby, křty, odvody a pohřby. Dále jsme v tomto měsíci na-
vštívili klášter Rajhrad, kde byla výstava starých kuchařských knih, vyšívaných de-
ček do kuchyně a starého nádobí. Rovněž jsme shlédli výstavu věnovanou životu 
a dílu našeho předního básníka - Vítězslava Nezvala. 
 V měsíci březnu jsme oslavili Mezinárodní den žen a také navštívili nově zre-
konstruované planetárium v Brně. Všichni jsme byli nadšeni z výkladu a hlavně 
pohledu na oblohu, hvězdy a planety. 
 V dubnu jsme seznámili členy s tím, že musíme požádat o registraci našeho 
klubu ve Svazu důchodců ČR a s povinnostmi, které z toho vyplývají.
 V tomto měsíci jsme se sešli v hasičské zbrojnici, kde nás p. ing. Valášek in-
formoval, jak vznikla kniha ke 100. výročí založení hasičského sboru v Žabčicích 
a promítl některé dobové fotografie. Všichni jsme obdivovali poháry a ceny, které 
získali žabčičtí hasiči na různých soutěžích.  
 Kromě toho jsme uskutečnili výlet do Brna, kde v Letohrádku Mitrovských 
byla výstava nazvaná „Hvězdy stříbrného plátna“. Zde bylo vystaveno oblečení, 
boty, kabelky a další doplňky našich významných herců a hereček z období 1. re-
publiky. Také byly promítány ukázky z jejich nejznámějších filmů. 
 Při příležitosti Svátku matek jsme již tradičně pozvali mužácký sbor Šatavan. 
Dále jsme v měsíci květnu zorganizovali cyklistický výlet do Blučiny, prohlédli 
jsme si jejich opravený rybník a zašli na malé občerstvení do restaurace. 
 Na červnové posezení u myslivecké chaty se vždy všichni těšíme. V hezkém 
prostředí si zazpíváme a ukončíme naši činnost v I. pololetí. Tímto také děkujeme 
mysliveckému sdružení za zapůjčení chaty.
 V měsíci červenci a srpnu se nescházíme a první naše schůzka v měsíci září se 
uskutečnila v Hotelu Žabčice.
 V sobotu dne 13. 9. jsme uspořádali zájezd do zámku v Náměšti na Hané. 
Shlédli jsme hezký interiér zámku, krásné sklo a porcelán, ale také výstavu pane-
nek, kočárků, jak pro děti, tak pro panenky, některé až z konce 19. století. 
 Dále jsme pokračovali do Prostějova, kde probíhaly hody a na náměstí bylo 
plno stánků s různým občerstvením a také atrakce pro děti. Zájezd se nám velice 
vydařil, přálo nám i počasí. 

Klub důchodců
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 Pro zbývající měsíce letošního roku máme připravenu zajímavou činnost 
a chceme tímto také mezi nás přizvat další seniory. 

Olga Mrkvicová 
Za klub důchodců 

… je přece čtvrtek!
 A tak už několik let míří kroky stálých i občasných účastnic ve čtvrtek večer 
do kurzu keramiky. V keramické dílně základní školy je vždycky skvělá pohoda 
a tvorba nás i po těch letech stále baví. Spojuje nás zájem o tvoření nejen keramic-
ké a často máme dojem, že všechny své výtvarné nápady nejde ani za jeden život 
stihnout.
 V posledním čase se kromě zpracování keramické hlíny nejvíc věnujeme mo-
zaice. Sejdeme se několikrát do roka na celodenní tvoření a i přes úskalí práce se 
střepy kachliček je to vždycky příjemný relaxační den. A jak si vlastně předsta-
vit keramickou mozaiku? Touto technikou známou již z antiky můžeme ozdo-

Kurz keramiky

bit stěnu, kámen, květináč, vytvořit obrázek či nějaký trojrozměrný objekt, třeba 
v kombinaci s keramikou… Lehce se jí dá propadnout, jako kterékoliv rukodělné 
činnosti. Vybaveni štípacími kleštěmi, lepidlem, úlomky keramického obkladu, 
spárovací hmotou a nezbytnými náplastmi na drobná zranění, vzniklá v zápalu 
tvořivosti – můžeme začít. Tvorba časově trochu náročnější, výsledek vás ale mile 
překvapí  a nejspíš budete hned spřádat další plány. Na drobnosti – kamínek s ješ-
těrkou nebo vážkou, nebo třeba na obrázek, který sice  budete tvořit týden, ale 
radost vám nebo blízkým udělá roky…
 Věříme, že ta pohoda je z našich výrobků znát a protože bychom rády, aby 
přešla i na vás, zveme vás na malou exkurzi. Při příležitosti rozsvěcení vánočního 
stromu připravíme v prostorách Obecního úřadu v Žabčicích ukázku z naší kera-
mické a mozaikové tvorby. 
Jste srdečně zváni!

Dana Saňková



- 48 - - 49 -

V Rajhradě u Brna se začátkem října tohoto roku otevře nový domov pro seniory 
Akátový dům. Jedná se o nový a krásný domov pro seniory, který poskytuje kvalit-
ní bydlení se sociální péčí. O výhodách a přínosech Akátového domu pro seniory 
jsme si povídali s paní Mgr. Večeřovou z vedení Akátového domu:  

Na začátek otázka, která mě osobně zajímá  –  proč „Akátový dům“?
Ve vnitřním parku se nachází nádherný vzrostlý akát a senioři se tak mohou těšit 
na to, že jim strom v letních dnech poskytne příjemný stín. 

Proč by měli senioři, popř. jejich rodiny, uvažovat o bydlení v Akátovém domě?
Akátový dům se vyznačuje výbornou dostupností veškeré občanské vybavenosti, 
a proto si senioři mohou nakoupit, zajít na poštu či do lékárny a vyřídit spoustu 
věcí sami, bez pomoci druhých a bez pocitu, že jsou na někom závislí. 

Tzn., že je určený převážně pro aktivní a samostatné seniory?
Ne, v Akátovém domě jsou k dispozici pečovatelky a hospodyně, jejichž služby 
senioři mohou, ale nemusí využívat. V okamžiku, kdy se zdravotní stav seniora 
zhorší, nastupují hospodyně a pečovatelky, které jsou připraveny se vším pomoci.  

Je Akátový dům něčím výjimečný?
Naši klienti oceňují především skutečnost, že čerpají a platí pouze takové sociální 
služby, o které mají zájem a které skutečně potřebují. Ubytování s poskytováním 
základní péče v samostatném pokoji stojí  7.750,- Kč za měsíc. 

A nakonec, co byste popřála Akátovému domu a jeho obyvatelům?
Přeji všem obyvatelům Akátového domu, aby se jim jejich nové bydlení líbilo a aby 
si podzim života užívali plnými doušky. Akátovému domu přeji, aby byl místem, 
kde jsou spokojení jak jeho obyvatelé, tak zaměstnanci, kteří se o obyvatele starají.

Kontakt:
Akátový Dům, Městečko 52,
Rajhrad 
tel.: 776 479 455
e-mail: info@senbydleni.cz 
www.senbydleni.cz

(2. listopad)

 Zabarvené a později i padající listí, snižující se venkovní teplota, ubývání slu-
níčka a naopak přibývající vodní srážky a ranní mlhy dávají vytušit příchod no-
vého období roku. Stejně tak je přicházející podzim úzce spjat se vzpomínkou na 
naše zemřelé. Mám vždycky radost, když se v hojném počtu každoročně scházíme 
na hřbitově ke vzpomínce na své zemřelé a ukazujeme tím, že na ně nezapomíná-
me, že jsme je ze své mysli nevymazali. Má to pochopitelně svou důležitost a dosah 
– i pro život nás živých v naší obci. 

 Pravidelně věnujeme vzpomínku na zemřelé při každé bohoslužbě v kostele, 
ale právě v týdnu po 2. listopadu jsou naši zemřelí na hřbitově hlavním předmětem 
našeho vzpomínání. Na jejich hrobech si můžeme lépe a intenzivněji uvědomit, co 
je v životě trvalé, co přežije smrt – a co je jen chvilkové a pomíjivé. Co je pomíjivé, 
co je trvalé? Zde už není důležité, co zemřelý kdy byl, ale jaký byl. Různé tituly a 
hodnosti se mohou dostat ještě na úmrtní oznámení, pozůstalí je mohou dát vyte-
sat i na hřbitovní náhrobky, ale zde už to působí až dojemně bezmocně… Nazí na 
svět přicházíme a nazí ze světa odcházíme. To, čím se obklopíme během života, to 
smrt nepřežije. Tituly, majetek, původ z „lepších“ rodin – to vše už nic neznamená. 
Ne nadarmo jsou zemřelí při zádušních bohoslužbách jmenování už jen křestním 
jménem: „Tvůj služebník Karel, tvá služebnice Pavlína…“.

 A co zůstává? Když smrt odvála plevy, zůstává zrno, jádro: zůstává to, jakým 
byl, co vykonal. Jakou byl osobností. Ta osobnost zůstává dál a působí dál mezi 
lidmi, kteří zemřelého znali. Ba někdy začne dílo zemřelých působit po jejich smrti 
víc, než oni zmohli za svého života. Zatímco oni se vracejí ke Zdroji života, tam, 
odkud jsme přišli na svět, zde na zemi zůstává jejich láska k lidem, které měli rádi. 
A ti živí to pociťují a vnímají. Několikrát jsem slyšel: „Můj muž je se mnou. Já se 
vůbec necítím sama, já vnímám jeho blízkost každou chvíli.“ Tak zde zůstává i dílo, 
které za života vykonal pro druhé. Rodina bydlí v domě, který zemřelý postavil, 
opravil, zařídil…Proto také mají zemřelí další vliv na náš život doma, v obci ži-
vých. Můžeme se dokonce často od nich učit. Učí nás, v čem je trvalá hodnota, co 
přežije i smrt. Učí nás, že láska smrtí nekončí, naši smrt přežije. 

 „Při smrti dochází k oddělení duše od těla, tělo propadá rozkladu, zatímco ne-
smrtelná duše jde vstříc Božímu soudu a čeká na opětovné spojení s tělem, až vstane 
proměněné při druhém příchodu Pána. Pochopit, jak dojde ke vzkříšení, přesahuje 
možnosti naší představivosti a našeho rozumu.“ Takto popisuje smrt Kompendium 

Jak se co nejlépe postarat o seniory? Pár slov k Památce na zesnulé
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Katechismu katolické Církve. Mluví o tajemství, o němž je dobré uvažovat, proto-
že není dobře, aby smrt zastihla člověka nepřipraveného.

 Mám za to, že zmiňované „oddělení duše od těla“ může být pro umírajícího 
člověka příčinou velkého překvapení a zmatku. Hodina pravdy přitom nastává ka-
ždý den, když býváme vystaveni ztrátě nejen osob a věcí, ale třeba i ztrátě určitého 
postavení, oblíbenosti, iluzí o sobě samých i o jiných. Je to zvláštní škola, při níž se 
lze přesvědčit, že jakákoliv, i malá ztráta je nepříjemná. Jaké to však bude, až nám 
Bůh poručí odevzdat všechno? Jednou totiž budeme muset všechny a všechno ne-
chat zde a jít. I tělo zde necháme a duši spolu s celým životem odevzdáme k soudu. 
Už nebude žádný odklad, žádná možnost něco dodělat, změnit… Co z nás potom 
zbude? Něco zbýt musí, abychom mohli dojít k pravému bohatství v nebi. Myslím 
teď na oděv duše, jímž je milost posvěcující provázená nadpřirozenou vírou, na-
dějí a láskou. V jejich světle spojujeme svou smrt se smrtí Ježíše na kříži.

 Vždy, když uvažuji o smrti a umírání, nutí mne k jistému respektu dva výroky. 
Jeden pochází z úst Ježíšových, když vyslovil verše žalmu: „Bože můj, proč jsi mne 
opustil?“ A druhý citát je zase z deníčku Božího Milosrdenství od sv. Faustyny 
Kowalské: „Náhlá slabost – smrtelné utrpení. Nebyla to smrt, čili přechod do oprav-
dového života, ale chutnání jejího utrpení. Smrt je strašná, třebaže nám dává věčný 
život. Náhle se mi udělalo špatně, nemohu dýchat, temno před očima, cítím odu-
mírání údů – to dušení (se) je strašné. Chvilka takového dušení je nepředstavitelně 
dlouhá… Také přichází zvláštní strach, navzdory důvěře. Přála jsem si přijmout po-
slední svátosti. Avšak svatá zpověď je velmi obtížná, přestože se chci zpovídat. Člověk 
neví, co říká, jedno začne, druhé nedokončí. – Kéž Bůh uchová všechny duše od toho 
odkládání zpovědi na poslední chvíli. Poznala jsem velikou moc slov kněze, která 
proudí do duše nemocného…“

 Chci ukázat, že ve smrti je člověk sám, ale sám touto zkouškou projít nemůže. 
Opravdu si nedokážu představit, co ze mne zbude, až odevzdám po smrtelném 
zápase všechno, co jsem schopen vnímat smysly. Ale už teď se chci učit spoléhat 

na Boží milosrdenství, které se ukazuje 
v tom, že Ježíš pro mne vydal své Tělo 
a Krev. 

P. Dr. Hynek Šmerda, farář

Příprava na smrt od papeže Benedikta XIII.

 Milosrdný Ježíši, z lásky ke mně jsi podstoupil smrtelnou úzkost, proléval krva-
vý pot a obětoval život, abych nezahynul. Proto nedopusť, aby mě smrt překvapila 
nepřipraveného. Rozpomeň se dobrý Ježíši, cos pro mě vytrpěl, když Tě bičovali, 
když tupili Tvou božskou důstojnost korunou z trní, když Tě mučili a křižovali. 
Pro všechny tyto oběti vyslyš mou pokornou prosbu, abych nezemřel náhle a bez 
svátostí, které zajišťují nebe. 

Ježíši, nikdo pro mě nepodstoupil tolik útrap jako Ty, ačkoli jsi můj Bůh a Pán. Tvá 
krev, svaté rány i slova žalmu, kterás volal z kříže: 
„Bože, můj Bože, proč jsi mě opustil“, to vše jsou důkazy, jak mě miluješ. 
Na tuto lásku vzpomínám a vroucně Tě prosím: Uchraň mě před náhlou smrtí!
Uzavřels život modlitbou: 
„Otče, odevzdávám svého ducha do Tvých rukou“. Dopřej, abych zemřel podobně. 

Jsem Tvoje dílo, můj Spasiteli. Co mám i v co doufám, je od Tebe. Proto nedovol, 
abych to navždy ztratil a všechny Tvé oběti pro sebe zmařil nenadálou smrtí v těž-
kém hříchu. 

Dej mi laskavě čas, abych pokáním napravil vše, co se Ti na mně nelíbí. Pak mě 
pozvi k sobě, abych Tě věčně chválil a miloval.
Amen.
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 Zahrádkáři: - Po výroční schůzi dne 2. 6. 1978 zvolen nový výbor, který pod 
vedením předsedy Jana Malého překonal dosavadní stagnaci a s chutí se pustil do 
práce. Organizace čítá 80 členů. Po stránce zájmové se podařilo splnit skoro všech-
ny úkoly mimo odborných přednášek. Pro veřejnost uspořádány tyto podniky: 
18. 2. výstava vín, 13. 8. výstava květin, 1. 10. výstava ovoce. Pro členy autokarový 
zájezd na vinobraní do Modré.
 Činnost TJ Sokol v roce 1978 pod vedením předsedy Fr. Mrkvici probíhala ve 
dvou oddílech. ZRTV a kopaná.  Jednota má kolem 200 členů, je tedy nejpočetněj-
ší organizací v obci. I když pro tělovýchovu a sport v obci znamená mnoho, jsou 
zde ještě nevyužité možnosti.
 První mužstvo sehrálo 35 zápasů. Vystřídalo se 24 hráčů. Po končení mistrov-
ské soutěže 77 – 78 umístilo se na 10. místě. Dorost sehrál 24 zápasů, vystřídalo se 
23 dorostenců. Po skončení podzimní části je dorost na 3. místě.
 Požárníci: Starají se o výcvik příslušníků veřejného požárního sboru. Bylo 
uskutečněno 6 cvičení. Naše jednotka se zúčastnila likvidace následků povodně 
v Holasicích a Měníně a dvou menších požárů zahořením v Žabčicích. V týd-
nu požární prevence byly provedeny požární prohlídky v 355 obytných domech 
a 7 provozovnách. Podařilo se dát do pořádku vozidlo Tatra 805. Je třeba SPO 
omladit a znovu začít práci s mládeží. Pokus získat mládež zájezdem za sněhem 
do Čenkovic se vydařil.
 Svazarm je co do počtu 26 členů nejslabší organizací v obci. Hlavní zájmovou 
sférou bylo dobudování střelnice, jež je nyní schopna plně provozovat branně vý-
chovnou činnost.
 Myslivecké sdružení provozuje myslivost na výměře 1051 h s 31 členy. Pro 
mysliveckou činnost slouží 2 chaty, 2 studny, 2 kazatelny, 3 krmelce, 25 zásypů, 16 
napáječek a jeden sklad pro krmení. Při honech bylo střeleno 8 ks srnčího, 125 ks 
zajíců, (+ 70 odchyt), 427 ks bažantů, 42 králíků (+ 16 odchyt).
 V roce 1978 bylo pouze 9 tanečních zábav, jejichž hlavním pořadatelem byla TJ 
Sokol.
 Počátkem prosince byly zahájeny ve školní zahradě pozemní práce pro pláno-
vanou stavbu mateřské školy. Byly vytrhány všechny stromy a sejmuta ornice.
 K 1. 9. 1978 bylo ve škole 85 žáků ve třech třídách. Stav staré školní budovy je 
stále horší – vlhko v omítce stoupá, tato místy značně opadává. A na chodbách je 
cítit ztuchlina. 
 Nejstarším občanem v obci byl František Kolba 89 roků, dále Štěpánka Re-
chová 87 roků, Růžena Dolíhalová 86 roků. Koncem roku 1978 žilo v obci 1 396 
obyvatelů.

Na tomto místě jsme se Vás snažili seznámit s historií obce 
prostřednictvím žabčické kroniky, která byla vedena od 
roku 1924 tehdejším kronikářem panem Soukalem. Jelikož 
pro vysoké stáří 83 roků nemohl tuto funkci nadále zastá-
vat, zprostila ho rada MNV dnem 30.6.1961 vedení obecní 
kroniky. Vedením kroniky byl pověřen ředitel školy Zdeněk 
Koníček.

1978
 V tomto roce pracovalo Sloučené JZD Přísnotice – Žabčice naposledy, neb od 
1. 1. 1979 přechází do ŠZP Žabčice. Rok 1978 byl pro zemědělskou výrobu vlivem 
přírodních výrobních podmínek mnohem příznivější než rok předcházející.
 V roce 1978 bylo v obci instalováno 15 nových telefonních stanic. Tím hodně 
vzrostl počet telefonních stanic v obce. (na 41).
 Schůzová činnost MNV v roce 1978 byla následující: 7 plenárních schůzí, 23 
schůzí rady a 72 komisí. K politicko – výchovným úkolům patřilo uspořádání 
3 agitačních dnů, při nichž poslanci spolu s aktivisty zvali občany na schůzi, slav-
nosti, brigády, vysvětlovali politické a budovatelské úkoly obce. Při akcích voleb-
ního programu odpracováno na komunikacích 7 002 hodin, na hřbitově 1 829.
 Pod tlakem stále se zhoršujícího stavu budovy ZŠ, kterou nelze nijak podstatně 
zlepšit, vyvolal MNV žádost o stavbu nové školy. Po březnové komisi ONV Brno – 
venkov přislíbil, že výstavba školy bude zařazena do plánu hned na počátek příští 
pětiletky.
 VO KSČ v Žabčicích měla koncem r. 1978 celkem 41 členů místně platících. 
Věkový průměr činil 64 roky. Kromě toho je ve VO registrováno 76 členů strany 
z podniků apod.
 Výbor se zabýval oslavami 30. výročí Vítězného února, MDŽ, osvobození 
obce. Projednal a vypracoval závěry 11. plenárního zasedání ÚV KSČ na podmín-
ky obce. V srpnové schůzi vzpomenuto 10. výročí inter. pomoci vojsk Varšavské 
smlouvy. Dále projednány oslavy VŘSR a 12. plenární zasedání ÚV KSČ.
 SSM má jen 27 členů, což je na celkový počet mládeže v obci málo. Do kon-
ce roku byl předsedou Josef Večeřa nejml. Za rok bylo 15 výborových a 5 člen-
ských schůzí. ZO uspořádala během roku 3 taneční zábavy a memoriál J. Veselého 
a O. Kroupy. V pionýrské organizaci je organizováno 64 dětí.

Z historie obce
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11. a 12. 1. natáčelo Televizní studio z Brna na ŠZP zemědělský pořad z drůbežár-
ny a vepřína na Oulehlách. Tento pořad byl uveden v televizi dne 13. 2. ve vzdělá-
vacím cyklu „Klíč k poznání“.
 2. března vzlétla a 10. 3. se vrátila na zem mezinárodní posádka kosmické lodi 
Sojuz 28, a to Alexej Gubarev a Vladimír Remek, coby první československý kos-
monaut. Tato událost pozvedla národní hrdost.
 14. 5. skončilo mistrovství světa v ledním hokeji v Praze. Pořadí: 1. SSSR, 
2. ČSSR, 3. Kanada.
 Ještě vášnivěji sledovali fanoušci MS v kopané v Argentině, jež skončilo neče-
kaným pořadím: 1. Argentina, 2. Holandsko, 3. Brazílie, 4. Itálie.
 Ve dnech 31. 5. – 2. 6. navštívil naši vlast soudruh Brežněv, aby byl v jednáních 
s našimi politickými a státními činiteli potvrzen další rozvoj plodné spolupráce 
mezi oběma státy ve všech směrech.
 Z neděle 23. na pondělí 24. 7. byla vyloupena zdejší samoobsluha potravin. 
Bylo zjištěno, že zloději ukradli tržbu ve výši 28.000,- Kč a zboží za 1 500,- Kč. 
Pachatelé byli poměrně brzy vypátráni a zatčeni.

Z obecní kroniky vybral
Mgr. Vladimír Šmerda
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